
Delibera n° 22 del 28/11/2011 Pagina 1 di 4 

 
 

AUTORITA’ D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N° 6 “ALESSANDRINO” 
Associazione degli Enti Locali per l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato 

 
 

 

 

 

 

CONFERENZA dell’A.ato6 “ALESSANDRINO” 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione variazione n. 1 del Bilancio 2011 e del Piano 
operativo di gestione per l’anno 2011 dell’A.ato6.  
 
Adunanza del  28/11/2011                                      Verbale n° 22/2011 
 

Prot. N.   1216    del  21/11/2011 
 
L’anno duemilaundici il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 9,30 nella Sala 
Giunta della Provincia di Alessandria, convocati con avviso scritto del Signor Presidente 
dell’A.ato6, prot. n° 1219 in data 21/11/2011 si sono riuniti i Signori Componenti della 
Conferenza dell’A.ato6 “Alessandrino”. 
 
 

 
 
 
Presiede la seduta il Dott. Paolo Filippi, Presidente dell’Autorità d’Ambito N° 6 
“Alessandrino”. 
Partecipa alla Conferenza e redige il  presente  verbale, il  Dott. Renzo Tamburelli, Direttore 
dell’Autorità d’Ambito n° 6 “Alessandrino”. 
 
 
 

Ente Rappres. tot. Nominativo Qualifica Pres. Ass. Rappres. 
 

a.t.o. Alessandrino 175.661 Vandone Luciano Rappresentante  X  
a.t.o. Acquese 53.595 Gotta Roberto Rappresentante  X  
a.t.o. Ovadese 93.996 Oddone Andrea Rappresentante X  93.996 
a.t.o. Novese 94.350 Mallarino Alberto Rappresentante X  94.350 
a.t.o. Tortonese 99.743 Berutti Massimo Rappresentante X  99.743 

C.M. Valli Curone, Borbera 91.293 Caprile Vincenzo Presidente X  91.293 
C.M. Val  Lemme, Erro… 111.636 Nani Giovanni Presidente X  111.636 
C.M. Langa Astigiana 29.725 Primosig Sergio Presidente X  29.725 
Provincia  Alessandria 240.092 Filippi Paolo Presidente X  240.092 
Provincia Asti 9.908 Negro Paola Delegata X  9.908 

 
TOTALE 

 
1.000.000 

  
8 

 
2 

 
770.744 



Delibera n° 22 del 28/11/2011 Pagina 2 di 4 

 
 
 
Relaziona il Sig. Presidente 
 
vista la L.R. n° 13/97 “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali per l’organizzazione 
del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei modi di cooperazione tra gli Enti 
Locali ai sensi della Legge 5 gennaio 1994, n. 36 e successive modifiche ed integrazioni. 
Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche”; 
 
vista la Convenzione di cooperazione regolante i rapporti fra gli Enti locali ricadenti 
nell’Ambito Territoriale Ottimale n° 6 “Alessandrino” per l’organizzazione del Servizio 
Idrico Integrato; 
 
visto il Piano programma e bilancio pluriennale preventivo economico per il triennio 
2011, 2012,  2013, il bilancio preventivo economico per l’anno 2011, il Piano operativo di 
gestione per l’anno 2011 e la relazione previsionale programmatica per il triennio 2011, 
2012, 2013, approvati con Deliberazione della Conferenza dell’A.ato6 n. 28 prot. n. 1968 
del 27-12-2010; 
 
preso atto che la presente variazione n. 1 del bilancio di previsione 2011 si rende 
necessaria per la definizione a consuntivo dell’avanzo di amministrazione effettivo 
relativo all’esercizio 2010, considerato che in sede di approvazione del bilancio di 
previsione relativo all’anno 2011 e al triennio 2011-2013 era stato previsto ed approvato 
un avanzo di amministrazione presunto, calcolato facendo riferimento alle entrate così 
come definite dal Piano d’Ambito vigente; 
 
precisato che il bilancio di previsione 2011 e triennio 2011-2013, era stato predisposto 
ed approvato, su espressa richiesta della Conferenza che aveva ritenuto opportuno 
dotarsi di uno strumento di bilancio, nelle more di quanto era deciso in relazione al 
comma 186 bis legge 191/2009 art. 2, come modificata dal D.L. n° 2/2010 convertito con 
legge 42/2010, che prevedeva la soppressione degli ATO, e alla conseguente 
ridefinizione delle funzioni amministrative in materia dell’organizzazione della gestione del 
servizio idrico integrato; 
 
precisato che negli ultimi giorni dell’esercizio 2010 si era provveduto agli accertamenti 
dei canoni ancora dovuti complessivamente dalle aziende di gestione del SII nell’ATO 6 
per il funzionamento dell’A.ato6 per l’anno 2010, calcolato sul territorio gestito dalle 
aziende di gestione del SII, dei Contributi per le Comunita’ Montane ATO 6 anno 2009 
per l'attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla produzione delle risorse 
idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio, e dei contributi 
per il fondo di solidarietà relativo alla gestione 2009, ancora dovuti complessivamente 
dalle aziende di gestione del SII nell’ATO 6; conseguentemente si era provveduto ad 
impegnare per vincolo, ex art. 183 D.Lgs. 267/2000, le somme destinate alle Comunità 
Montane dell’ATO 6  relativa ai contributi VII° anno di gestione - 2009, così come previsto 
dall’Accordo di Programma tra A.ato6 e Comunità Montane, corrispondenti esattamente a 
quanto complessivamente accertato, e le somme per i trasferimenti di solidarietà da 
destinarsi ad attività senza scopo di lucro per la realizzazione di interventi nel settore 
delle infrastrutture idriche nei Paesi del Terzo Mondo relativi all’anno di gestione 2009, 
oltre ad altre somme destinate a coprire spese già definite; 
 



Delibera n° 22 del 28/11/2011 Pagina 3 di 4 

considerato che i suddetti provvedimenti hanno portato alla definizione dell’avanzo di 
amministrazione effettivo, che è risultato essere minore rispetto a quello presunto iscritto 
a bilancio. 
 
Preso atto altresì che, per quanto concerne la parte spesa, le previsioni di bilancio per il 
capitolo relativo alle spese condominiali si sono rivelate insufficienti, per cui occorre 
incrementare le dotazioni finanziarie del medesimo. 
Conseguentemente, al fine di garantire l’equilibrio di bilancio del bilancio di previsione 
dell’A.ato6 anno 2011 e triennio 2011-2013, occorre ridurre la dotazione finanziaria dei 
capitoli di spesa relativi ai Trasferimenti a terzi ed ai Trasferimenti per iniziative di 
ottimizzazione, ricerca, fruizione dell’erogazione del SII, che hanno la necessaria 
capienza finanziaria, e che sono destinati ad iniziative che non sono state avviate; 
 
Ravvisato pertanto la necessità di procedere ad una Variazione del Piano programma e 
del Piano operativo di gestione per l’anno 2011 in conseguenza della ridefinizione 
dell’avanzo di amministrazione 2010 e necessità di incrementare le dotazioni finanziarie 
del suddetto capitolo della parte spesa; 
 
vista la proposta di variazione n. 1 del Bilancio 2011 e del Piano operativo di gestione 
per l’anno 2011 e la nota giustificativa della variazione medesima, allegati quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
dato atto che con la presente variazione si provvede a modificare il Piano programma e 
bilancio pluriennale preventivo economico per il triennio 2011, 2012,  2013, il bilancio 
preventivo economico per l’anno 2011, il Piano operativo di gestione per l’anno 2011 e la 
relazione previsionale programmatica per il triennio 2011, 2012, 2013; 
 
preso atto del parere favorevole del Revisore dei Conti prot. N° 3/1197 del 17-11-2011 
circa la proposta di variazione dei suddetti documenti di programmazione, reso ai sensi 
dell’art. 16 punto 7 del Regolamento di Organizzazione, funzionamento e gestione 
contabile-finanziaria dell’A.ato6; 
 
visto l’art. 175 del Decreto Legislativo 267/2000 e successive integrazioni e 
modificazioni; 
 
dato atto che: 
è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 il parere favorevole del 
Responsabile amministrativo-finanziario in ordine alla regolarità tecnica; 
è stato espresso il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario dell’A.ato 6, ai sensi dell’art. 153 della L. 267/2000; 
 
dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 
 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
 
dato atto che i componenti la Conferenza sono presenti in numero legale per poter 
validamente deliberare, come previsto dall’art.8 comma 6 della Convenzione; 

 

 

 

 



Delibera n° 22 del 28/11/2011 Pagina 4 di 4 

LA CONFERENZA dell’A.ato6  “ALESSANDRINO” 
 

a voti  unanimi e favorevoli espressi con votazione palese corrispondenti a quote   
770.744/1.000.000 

 
DELIBERA 

 
 

1. Approvare la variazione n. 1 del Piano programma e bilancio pluriennale preventivo 
economico per il triennio 2011, 2012,  2013, il bilancio preventivo economico per l’anno 
2011, il Piano operativo di gestione per l’anno 2011, come risultanti dagli allegati, parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
 

2. Copia del presente provvedimento sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 10 della 
Convenzione di Cooperazione, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio 
dell’A.ato6,  localizzato presso l’Albo Pretorio della Provincia di Alessandria. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n° 22 del 28/11/2011 Pagina 5 di 4 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Il Presidente dell’A.ato 6                                                              Il Direttore  dell’A.ato 6 
f.to Dott. Paolo Filippi                                                            f.to Dott. Renzo Tamburelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Alessandria, lì 
 
 

Il Direttore dell’A.ato6 
f.to Dott. Renzo Tamburelli 

 

 

                                                             
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


